Ad

ad peccandum, quæ nostra miseria est, sufficit liberum solum arbitriū secundum Magistrum, & omnes in Secundo sententia. d. 28. ad bene merendum autem non sufficit sine gratia. c. fin. & præcedentibus duobus de consecr. dist. 4. At supra diximus in. c. 1. supra ead. bene mereri quem posse quolibet tempore ergo & male mereri poterit. Quarto facit, quod cæteris paribus actus exterior non adiicit, neque minuit bonitatem, vel malitiam actus interioris. Quod probat Thomas receptus prima Secundæ. q. 20. & diximus in. c. Magna. ubi selectus in hoc textus, supra dist. 1. At in vitæ fine potest agrotus vota peccandi habere pessima non solum circa spiritualia, sed etiam carnalia peccata. Ergo quamlibet morti propinquus peccare potest. Facit, quod omnium una et constans opinio est tunc militem CHRISTIANUM maxime a cacodæmone bellis, quibus subuertat, impeti. Quod ille dolo plenus & arte Pelasga, siue maligna nullatenus tætare, nisi, quem inuadit, miles peccare posset & cadere.

Ad textum ergo nostrum respondeo primo intelligi posse illum de peccatis exterioribus, quæ sine corporis viribus, quæ desunt agrotis, committi nequeunt. Secundo intelligi potest de actu peccandi cum oblectamento, vel de actu peccandi solito modo.

Ad alia vero textum confirmantia respondeo primum eorum procedere in his, quibus nullus ratio est usus. Quos certum est non magis, quam bruta peccare per ea, quæ allegantur in argumento. At autor de talibus hic non agit.

Ad tertium concedo CHRISTVM peccare non potuisse. quippe, qui non purus homo, sed etiam Deus & est & erat perfectus. Deus autem, cum omnia possit, peccare tamen non potest. §. fin. supra. dist. 2. Beati autem non essent beati, si certi de sua beatitudine perpetuo futura non essent. & ita secundum legem illi peccare non possunt. Virgo vero illa mater, quæ peccatorum est patrona, in gratia confirmata erat & etiam Apostoli saltem in hoc, ne mortaliter peccare possent, itaque verum est neminem in viuis agere qui peccare nequeat, præter eos, qui rationis usu carent, & præter quos Deus sua, quæ maxima est misericordia, & munificentiâ in sua ita fixit amicitia, ut ab ea nequeant auelli.

### IN GLOSSAM PRIMAM.

HÆC glossa soluit unam oppositionem. Textus habet in vitæ fine constituto penitentiam dari posse & ab eo illam accipi. At in. c. 26. q. 7. Theodorus ait infirmis in periculo mortis constitutis non esse imponendam penitentiam, sed solum notificandam.

Glossa ita contraria hæc componit, ut hoc. cap. secundum illud intelligamus, nempe, quod agrotus, penitentiam accipit tanquam notificatam, non vero tanquam iniunctam. Posset & aliter solui per illud verbum penitentiam in hoc

in hoc textu positū intelligēdo pœnitentiæ sacramentū. i. absolutionem illā sacramentalem, imo quæ sacramētum ipsum est. quia sacerdos pœnitentem a peccatis absoluit. Per verbum autem pœnitentiā in illo. c. 1. 26. q. 7. positum intelligēdo satisfactionem pro peccatis faciendam. Illa enim in articulo illo constituto non est imponēda, sed notificāda.

Contra tamen hunc intelligēdi modum, & ita, q̄ pœnitentiā etiam satisfactoriā nō solum nota fieri potest, sed etiam imponi, facit primo, quod nulla huius differentiæ alia ratio reddi potest, quam, q̄ illā viuēs implere non posset. Sed hæc ratio propter multa est inefficax. Primo, q̄ satisfacere possumus Deo nostro misericordissimo, per opera, quæ nobis subeunda sunt necessario, vel lege id iubente, vel natura ipsa cogēte, quod late ostēdimus supra. c. q̄ vult, dist. xxi. facie. n. & Probat Thomas a Vio de satisfactione. q. 1. & Adrianus de pœnitent. q. pen. Ergo & dolor quem patitur ægrotus: & mors ipsa, quā est passurus, in suorum peccatorū satisfactoriā iniungi potest. Secundo, q̄ qui sacerdos iniūgit ægrotō pœnitentiā, iniūgere potest illam, vt impleat, si a morbo illo conualuerit. Tertio, q̄ illa per amicos impleri potest. c. 1. 26. q. 7. Quarto pœnitentiā iniuncta infirmo eam efficere non potēti nil nocet: prodest autem eam perficere, si posset volēt. Ergo vtile fuerit infirmis & iam iam morituris pœnitentiā iniungere satisfactoriā. Quinto multorum in quibus est Thomas de Vio est nō con-  
 32 remēda opinio si indulgentias a Summo Pōtifice cōcessas tunc demum his, quibus concedūtur prodesse, cum ipsi eo sunt animo, vt pro virili Deo sua oberrata satisfacere proponant. At multis multa indulgentiā in mortis articulo lucrificandæ conceduntur. Ergo tunc maxime videtur imponenda pœnitentiā & iniungēda satisfactoriā: vt, dum ægrotus illam acceptat, et illam, si sanari contingat, aut, si posset perficere, proponat, si aliud nō  
 33 dissoluatur secure lucrificat indulgentias. Et si per hanc ipse rationem a cōmuni sententia discedo & credo vtile ac salubre ægrotis esse, vt eis iniungatur pœnitentiā. Non quidem tunc tunc per ipsummet subeunda, si aliud ab eo, quem patitur, vel passurus est morbi, vel mortis dolore imponatur. Sed vel per amicos ante ipsam mortem perficienda, vel per indulgentias tollenda, vel post morbum expulsū sustinenda. Neq; obstat  
 22 c. 1. 26. q. 7. Illud enim intelligēdum est de iniunctione pœnitentiæ mox ab  
 23 ægrotō implendæ, quod fieri non debet

Tertius. c. 3. Qui egerit. Idem August.

Qui egerit poenitentiam veraciter et solutus fuerit a ligamēto, quo erat astrictus et a CHRISTI corpore separatus et bene post poenitentiam vixerit, sicut ante poenitentiam viuere debuit post re-

con-

conconciliationem, quando cumq; defunctus fuerit, ad Deum vadit, ad requiem vadit, regno Dei non priuabitur, a populo diaboli separabitur.

**S**UMMARIA.

Pœnitentiã iniunctã, qui peragit, purgatorium euadit: modo pœnitentiã æqua fuisse peccatis delendis. n. 2.

Opinio glossæ & nostrorum cõmunis relicta.

**H**OC TEXTV in illis verbis: ad Deum vadit, ad requiem vadit, regno Dei non priuabitur, a populo diaboli separabitur. coniunctis, quæ præcedunt, colligi videtur, quod asseuerat. gl. i. nepe illũ, qui pœnitentiã pro aliquib; peccatis egit, pro illis nullam esse in purgatorio passurũ pœnam. Facit. §. fin. infra ead. qui habet eum, quem in vitæ fine pœnitet, licet veraciter pœniteat, non tamen omnem euasurum pœnam, sed igne purgatorio purgandum. Quod non alia ratione dicitur, nisi, quia pœnitentiã illi non potuit iniungi, vel iniuncta non impleri. Hæc tamen conclusio intelligenda est, sicut modo, quam pro illis subiuit, pœnitentiã æqua fuisse peccatis illis, pro quibus imponitur, penitus delendis non autem alias. Vnde si ob iminentem mortem, vel aliquam aliam ob causam minus sufficiens pœnitentiã fuit iniuncta, licet illam perficiat pœnitens, non tamen ob hoc a purgatorio liberabitur igne secundum Thomam, Paludan. & omnes alios in Quarto. d. 20. Quamuis. gl. hæc contra sentire videatur & etiam. gl. in c. Mensurã. supra dist. 1. & Pan. in c. De, qui. de pœnit. & in c. 2. de emptio, cum aliquot aliis, quos retulerat ibi Burgenfis. Quam opinionem esse falsam monstrauimus in illo. c. Mẽsuram & in extrauag. 1. de pœnitent. & remissi. quãdo illam Salmaticæ intermisso tantisper. §. In leuitico. de pœnit. d. interpretabamur. Vbi gl. 8. mihi singularis verius loquuta fuit consentiens Thomæ ac aliis præcatis.

**T**ertus. c. iiii. Si quis autẽ. August.

**S**I quis autem te. & infra. Baptizatus ad horã securus hinc erit, agens poenitentia & reconciliat; cum sanus est, securus hinc erit, agens poenitentia ad vltimũ & reconciliatus, si securus hinc erit. ego non sum securus. Unde securus sum dico & securitatem do: Unde securus nõ sum, poenitentia dare possum, securitatem dare nõ possũ. Et post pauca: Sed vnde scis [inquit] ne forte Deus dimittat tibi? Cerum dicis. Illud scio, hoc nescio. Nam ideo do tibi poenitentia, quia nescio. Nam si scirem, nil tibi

tibi prodesse, non tibi dare. Item, si scire nil tibi prodesse, non, te admonere, non te terrere. Due res sunt: aut ignoscitur tibi aut non ignoscitur. Quod horum futurum tibi sit nescio. Ergo te ne certum dimitte incertum.